

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานปี 2562 และไตรมาสที่ 4 ปี 2562
 เรียงน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ
สรุปภาพรวมการดำเนินงานทั้งปี 2562

	ยอดคงเหลือรายปี		การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2562	2561	2562 VS 2561	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	7,076.7	4,237.6	2,839.1	67.0
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	6,532.6	3,887.7	2,644.9	68.0
กำไรสำหรับงวด	392.1	236.8	155.3	65.6

ผลการดำเนินงานในปี 2562 เป็นปีที่บริษัทฯ มีผลประกอบการด้านรายได้รวมสูงสุดนับแต่จัดตั้งบริษัทมา ทั้งนี้รายได้ส่วนใหญ่ของบริษัทคือรายได้จากการขายและบริการ โดยในปี 2562 บริษัทฯ ได้งานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการจากทางหน่วยงานภาครัฐและรัฐวิสาหกิจ ซึ่งบางโครงการเป็นโครงการที่เคยเลื่อนการประมูลมาจากปีก่อนๆ โดยในปี 2562 บริษัทฯ ได้ส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่ซึ่งมีมูลค่ามากกว่า 1,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นโครงการขนาดใหญ่มากที่สุดเท่าที่บริษัทฯ เคยได้งานมา ประกอบกับยังมีรายได้จากโครงการขนาดใหญ่ที่บริษัทฯ ได้ส่งมอบงานโครงการมูลค่ารายได้สูงกว่า 100 ล้านบาทอีกหลายโครงการ เช่น โครงการจ้างงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ โครงการจัดให้มีการบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล และโครงการ Core and Access Switch for Core Network Replacement and SDN เป็นต้น จึงส่งผลรายได้รวมสูงขึ้น ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมและกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นในอัตราที่ใกล้เคียงกันกับการเพิ่มขึ้นของรายได้

	ยอดคงเหลือรายปี		การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2562	2561	2562 VS 2561	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขายและบริการ	6,903.4	4,042.6	2,860.8	70.8
รายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์ฯ	118.9	141.0	(22.1)	(15.7)
ต้นทุนขายและบริการ	5,882.8	3,301.1	2,581.7	78.2
ต้นทุนอุปกรณ์ให้เช่า	59.1	89.4	(30.3)	(33.9)

	ยอดคงเหลือรายปี		การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2562	2561	2562 VS 2561	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	215.3	185.0	30.3	16.4
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	375.4	312.2	63.2	20.2

หากพิจารณาถึงประเภทของรายได้แล้ว พบว่ารายได้จากการขายและบริการของปี 2562 เพิ่มขึ้นจากของปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักจากการได้รับงานโครงการขนาดใหญ่ที่มาจากโครงการที่เลื่อนการจัดซื้อจัดจ้างมาจากปีก่อนๆ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่ซึ่งมีมูลค่ามากกว่า 100 ล้านบาทขึ้นไปจำนวน 7 โครงการ ทำให้รายได้รวมจากโครงการขนาดใหญ่มีประมาณ 3,212.7 ล้านบาท เช่น โครงการจ้างงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ โครงการโครงการจัดให้มีการบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล เป็นต้น อย่างไรก็ตาม โครงการขนาดใหญ่บางโครงการมีอัตรากำไรขั้นต้นค่อนข้างต่ำเนื่องจากการแข่งขันค่อนข้างสูง ทั้งนี้เห็นได้จากอัตราการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและบริการสูงกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้

ส่วนรายได้ค่าเช่าจากอุปกรณ์สำหรับให้เช่าของปี 2562 ลดลงจากปี 2561 เนื่องจากโครงการอุปกรณ์ให้เช่าบางโครงการได้ครบอายุสัญญาและไม่ได้รับการต่อสัญญา ในส่วนของต้นทุนอุปกรณ์สำหรับให้เช่านั้น พบว่ามีอัตราการลดลงของต้นทุนอุปกรณ์ให้เช่าสูงกว่าอัตราการลดลงของรายได้ ซึ่งแสดงว่าอัตรากำไรขั้นต้นของปี 2562 ของอุปกรณ์ให้เช่าสูงขึ้นเนื่องจากมีโครงการอุปกรณ์ให้เช่าบางโครงการคิดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ได้รับการต่อสัญญาเช่าโครงการ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการของปี 2562 เพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกับรายได้ที่เพิ่มขึ้นแต่มีอัตราการเพิ่มขึ้นที่น้อยกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ เนื่องจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นสามารถครอบคลุมค่าใช้จ่ายคงที่บางส่วนได้ดี ทำให้สามารถชดเชยกับอัตรากำไรขั้นต้นที่ต่ำในปี 2562

สรุปภาพรวมการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 ปี 2562

	จำนวนเงินรายไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q4-62	Q3-62	Q4-61	Q4-62 VS Q3-62		Q4-62 VS Q4-61	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้รวม	2,280.7	1,799.1	1,109.5	481.6	26.8	1,171.2	105.6
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม	2,103.6	1,677.5	1,045.9	426.1	25.4	1,057.7	101.1
กำไรสำหรับงวด	132.8	86.6	35.5	46.2	53.3	97.3	274.1

ภาพรวมของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้รวมเพิ่มขึ้นจากทั้งไตรมาสที่ 3 ปี 2562 และไตรมาสที่ 4 ปี 2561 โดยคิดเป็นเพิ่มขึ้นจำนวน 481.6 ล้านบาท และ 1,171.2 ล้านบาทตามลำดับ หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.8 และร้อยละ 105.6 ตามลำดับ อันเนื่องมาจากบริษัทฯ ได้ส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการที่ทำงานมาต่อเนื่องจากของไตรมาสที่ 2 ปี 2562 และไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เช่น โครงการจัดให้มีการบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล และโครงการจ้างงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ เป็นต้น นอกจากนี้ยังมีงานโครงการขนาดใหญ่บาง

โครงการที่เพิ่งได้งานและส่งมอบงานในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 ซึ่งได้แก่ โครงการพัฒนาระบบเครือข่าย และโครงการพัฒนาประสิทธิภาพระบบเครือข่ายสื่อสารระยะไกล ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร และโครงการซื้อขายอุปกรณ์ Firewall, Network, Network MGT, IPS, VPN ของธนาคารกรุงไทย เป็นต้น จึงทำให้มีรายได้เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ปี 2561 ค่อนข้างมาก

ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวมนั้น ค่อนข้างจะแปรผันตรงตามยอดขายได้ของบริษัทฯ ดังนั้นเมื่อเปรียบเทียบรายได้รวมและค่าใช้จ่ายรวมในไตรมาสที่ 4 ปี 2562 กับไตรมาสที่ 3 ปี 2562 และไตรมาสที่ 4 ปี 2561 จะเห็นได้ว่า มีอัตราการเปลี่ยนแปลงที่เพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกันและในอัตราที่ใกล้เคียงกัน

กำไรสำหรับงวดไตรมาสที่ 4 ปี 2562 แปรผันตรงตามยอดขายได้ของบริษัทฯ โดยเพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกับการเพิ่มของรายได้ แต่เมื่อเปรียบเทียบกับของไตรมาสที่ 3 ปี 2562 และไตรมาสที่ 4 ปี 2561 พบว่า อัตราการเพิ่มขึ้นของกำไรสูงกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารส่วนหนึ่งเป็นค่าใช้จ่ายคงที่ ซึ่งเมื่อรายได้ยิ่งเพิ่มสูงขึ้น ยิ่งส่งผลให้อัตราการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารน้อยกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

ผลการดำเนินงานของรายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่าย ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงที่เป็นสาระสำคัญในไตรมาสที่ 4 ปี 2562 สามารถแสดงในตารางได้ดังต่อไปนี้

	จำนวนเงินรายได้ไตรมาส			การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
	Q4-62	Q3-62	Q4-61	Q4-62 VS Q3-62		Q4-62 VS Q4-61	
	(ล้านบาท)			(ล้านบาท)	%	(ล้านบาท)	%
รายได้จากการขายและบริการ	2,236.8	1,745.2	1,066.8	491.6	28.2	1,170.0	109.7
ต้นทุนขายและบริการ	1,902.1	1,516.0	872.0	386.1	25.5	1,030.1	118.1
ค่าใช้จ่ายในการขาย	75.6	45.3	58.0	30.3	66.9	17.6	30.3

รายได้และต้นทุนจากการขายและบริการ

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 4 ปี 2562 ซึ่งมีรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ปี 2562 จำนวน 491.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.2 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ปี 2561 จำนวน 1,170.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 109.7 เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2562 บริษัทฯ ได้ส่งมอบงานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการ เช่น โครงการจ้างงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารอาคารรัฐสภาแห่งใหม่บางส่วน โครงการจัดให้มีการบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล โครงการพัฒนาระบบเครือข่ายของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เป็นต้น จึงทำให้บริษัทฯ มีรายได้สูงมากขึ้น เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2562 และไตรมาสที่ 4 ปี 2561

ต้นทุนขายและบริการของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 แปรผันไปในทิศทางเดียวกับรายได้ แต่มีอัตราการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและบริการน้อยกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ไตรมาสที่ 3 ปี 2562 หรือกล่าวอีกในหนึ่งว่าอัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 สูงขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2562 เนื่องจากในไตรมาสที่ 3 ปี 2562 ได้สำรองค่าปรับงานโครงการล่าช้าซึ่งบันทึกรวมอยู่ในต้นทุนขายและบริการ ส่วนในไตรมาสที่ 4 ปี 2562 ต้นทุนขายและบริการเพิ่มขึ้นในอัตราที่สูงกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้เมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 เนื่องจากโครงการที่ประมูลได้ในปี 2562 มีอัตรากำไรค่อนข้างต่ำเนื่องจากการแข่งขันงานค่อนข้างสูง

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3 ปี 2562 และของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 โดยมีเหตุผลส่วนใหญ่มาจากค่านายหน้าตามผลประกอบการที่ดีขึ้น นอกจากนี้ อัตราการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายในไตรมาสที่ 4 2562 ซึ่งสูงกว่าไตรมาสที่ 3 ปี 2562 นั้น มีสาเหตุมาจากในช่วงไตรมาสที่ 4 ของแต่ละปีจะมีค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายในช่วงเทศกาลปีใหม่

การวิเคราะห์ฐานะการเงินของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีฐานะการเงินซึ่งได้เปลี่ยนแปลงจากสถานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งได้แสดงในตารางเปรียบเทียบและอธิบายการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

สินทรัพย์ รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q4 - 62	Q4 - 61	Q4 - 62 VS Q4 - 61	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	190.2	1,265.8	(1,075.6)	(85.0)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	2,268.6	1,500.2	768.4	51.2
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ	1,705.0	560.2	1,144.8	204.4
สินค้าคงเหลือ	745.9	268.0	477.9	178.3
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	156.4	-	156.4	100
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	150.8	186.8	(36.0)	(19.3)
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	38.0	71.7	(33.7)	(47.0)
อุปกรณ์สำหรับให้เช่า	120.6	97.6	23.0	23.6
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชี	67.9	45.2	22.7	50.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	49.3	33.1	16.2	48.9
สินทรัพย์รวม	5,728.6	4,272.8	1,455.8	34.1

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 1,455.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 34.1 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 ลดลง 1,075.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 85.0 สาเหตุส่วนใหญ่เนื่องจากในปี 2562 ได้ลงทุนในโครงการขนาดใหญ่ที่ได้งานมาหลายโครงการซึ่งอยู่ระหว่างการดำเนินงาน จึงทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจากของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 ซึ่งยังไม่มีการลงทุนในงานโครงการขนาดใหญ่

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้นจากของปี 2561 จำนวน 768.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.2 ซึ่งการเพิ่มขึ้นมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ นอกจากนี้ยังมีลูกหนี้ที่ได้รับเครดิตการเรียกเก็บเงินค่อนข้างยาว

ประกอบกับบริษัทฯ ได้งานโครงการขนาดใหญ่ซึ่งมีระยะเวลาการตรวจรับส่งมอบงานจึงทำให้ลูกหนี้การค้าของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้น

รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้น 1,144.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 204.4 เนื่องจากมีงานโครงการขนาดใหญ่ที่ได้ดำเนินการและรับรู้รายได้ตามส่วนงานที่เสร็จ เช่น โครงการจ้างงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารอาคารรัฐสภาแห่งใหม่บางส่วน โครงการจัดให้มีการบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล และโครงการนำระบบสายสื่อสารลงใต้ดินในพื้นที่กรุงเทพมหานคร เป็นต้น แต่ยังไม่แล้วเสร็จถึงเกณฑ์การออกใบแจ้งหนี้เรียกเก็บเงิน จึงทำให้รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ของปี 2561

สินค้าคงเหลือของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้น 477.90 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 178.3 เนื่องจากปี 2562 บริษัทฯ ได้งานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการซึ่งใช้ระยะเวลาในการดำเนินงานยาวนานกว่าโครงการระยะสั้น จึงทำให้ช่วงสิ้นไตรมาสที่ 4 ปี 2562 บริษัทฯ มีอุปกรณ์และงานระหว่างดำเนินการเพื่อรอส่งมอบตามงวดงานค่อนข้างมาก จึงทำให้สินค้าคงเหลือของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับของไตรมาสที่ 4 ปี 2561

เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 156.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 100 เนื่องจากงานโครงการจ้างงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารอาคารรัฐสภาแห่งใหม่ซึ่งเป็นโครงการขนาดใหญ่ บริษัทฯ ต้องจ่ายเงินล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการให้แก่ซัพพลายเออร์ในการสั่งซื้อสินค้า

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 ลดลง 36.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 19.3 ส่วนใหญ่มาจากค่าบำรุงรักษาจ่าย ซึ่งส่วนหนึ่งมีระยะเวลารับประกันค่อนข้างนานมากกว่า 1 ปี และได้แสดงไว้ในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น นอกจากนี้ยังมีสาเหตุมาจากค่าใช้จ่ายล่วงหน้าที่ยกมาจากปี 2561 และตัดจำหน่ายหมดในปี 2562

เงินลงทุนในกิจการร่วมค้าของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 ลดลง 33.7 ล้านบาทหรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 47.0 เนื่องจากการรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากผลประกอบการของกิจการร่วมค้าในระหว่างปี 2562

อุปกรณ์สำหรับให้เช่าของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้น 23.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.6 เนื่องจากการลงทุนเพิ่มในงานโครงการอุปกรณ์สำหรับให้เช่าที่ได้อุปกรณ์ใหม่สุทธิด้วยค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์ในระหว่างปี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้น 22.7 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 50.2 ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และสำรองค่าปรับงานล่าช้าที่บันทึกเพิ่มในระหว่างปี 2562 และผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินเรื่องรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้ามาใช้

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้น 16.2 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.9 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าบำรุงรักษาโครงการซึ่งจ่ายล่วงหน้าในส่วนที่ครอบคลุมระยะเวลาการบริการมากกว่า 1 ปี

หนี้สิน	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q4 - 62	Q4 - 61	Q4 - 62 VS Q4 - 61	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	400.0	-	400.0	100.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	738.5	642.8	95.7	14.9
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	713.5	484.0	229.5	47.4

หนี้สิน รายการที่มีการเปลี่ยนแปลง อย่างเป็นสาระสำคัญ	ยอดคงเหลือรายไตรมาส		เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	Q4 – 62	Q4 - 61	Q4 – 62 VS Q4 - 61	
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	%
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	42.6	29.1	13.5	46.4
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	32.4	-	32.4	100.0
รายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้า	544.5	94.5	450.0	476.2
สำรองค่าปรับงานล่าช้า	115.5	90.8	24.7	27.2
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	95.0	60.0	35.0	58.3
หนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงิน	62.9	44.0	18.9	43.0
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	97.8	83.0	14.8	17.8
หนี้สินรวม	2,842.7	1,528.1	1,314.6	86.0

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น 1,314.6 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 86.0 จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมมาจากการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของหนี้สินดังต่อไปนี้

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้น 400.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.0 จากของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 เนื่องจากในระหว่างปี 2562 ได้ลงทุนในงานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการและอยู่ระหว่างการส่งมอบและตรวจรับ จึงต้องใช้แหล่งเงินทุนจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน ในขณะที่ไตรมาสที่ 4 ปี 2561 ยังไม่ได้รับโครงการขนาดใหญ่จึงมีเงินทุนหมุนเวียนในบริษัทที่เพียงพอ

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้น 95.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.9 จากของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 เช่นเดียวกับต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้น 229.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 47.7 จากของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯ มีงานโครงการขนาดใหญ่หลายโครงการที่อยู่ในระหว่างการดำเนินการหรือรอส่งมอบ ซึ่งมีต้นทุนขายและบริการที่ยังไม่ได้รับใบแจ้งหนี้และได้รับใบแจ้งหนี้จากผู้ให้บริการเพิ่มขึ้นตามขนาดโครงการด้วย จึงทำให้เจ้าหนี้การค้าและต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้น

ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาการจัดการทางการเงินทั้งที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีและสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้น 32.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 44.2 เนื่องจากในระหว่าง ปี 2562 บริษัทฯ ได้ใช้สินเชื่อตามสัญญาการจัดการทางการเงินเพื่อความเหมาะสมสำหรับงานโครงการที่มีระยะเวลานานในการเรียกเก็บเงิน

ภาษีเงินได้ค้างจ่ายของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้น 32.4 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.0 เนื่องจากในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 มีภาษีหัก ณ ที่จ่ายสูงกว่าภาษีเงินได้จึงทำให้ไม่มีภาษีเงินได้ค้างจ่าย ในขณะที่ในปี 2562 บริษัทฯ มีผลประกอบการกำไรสุทธิและมีภาษีเงินได้สูงกว่าภาษีหัก ณ ที่จ่ายทำให้มีภาษีเงินได้ค้างจ่าย

รายได้รับล่วงหน้าจากลูกค้าของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้น 450.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 476.2 จากของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 เนื่องจากได้รับเงินล่วงหน้าจากงานโครงการขนาดใหญ่ที่ได้รับงานในปี 2562 โดยเฉพาะจากโครงการจ้างงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารอาคารรัฐสภาแห่งใหม่

สำรองค่าปรับงานล่าช้าของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้นจากของไตรมาสที่ 4 ปี 2561 จำนวน 24.7 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.2 ส่วนใหญ่เนื่องจากการบันทึกประมาณการค่าปรับงานล่าช้าสำหรับงานโครงการที่ส่งงานลูกค้าที่ส่งงานไม่ทันตามกำหนด

หนี้สินหมุนเวียนอื่นของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ปี 2561 จำนวน 35.0 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 58.3 ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของภาษีขายที่ยังไม่เรียกชำระของรายได้ค่าบริการที่อยู่ระหว่างกระบวนการจ่ายชำระเงิน

สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของไตรมาสที่ 4 ปี 2562 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4 ปี 2561 จำนวน 14.8 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.8 เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงอัตราขาดเขยกรณีนายจ้างเล็กน้อยสำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ให้มีสิทธิได้รับค่าขาดเขยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน และในช่วงสิ้นปีอัตราคิดลดในการคำนวณหนี้สินผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งอิงกับอัตราดอกเบี้ยของพันธบัตรระยะยาวมีการเปลี่ยนแปลงที่ลดลง จึงทำให้สำรองผลประโยชน์พนักงานระยะยาวของพนักงานของปี 2562 เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 2,885.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 141.2 ล้านบาท จากของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ซึ่งเท่ากับ 2,744.7 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.1 โดยการเพิ่มขึ้นนั้นมาจากกำไรจากการดำเนินงานสำหรับปี 2562 สุทธิด้วยการจ่ายเงินปันผลประจำปีในช่วงไตรมาสที่ 2 และเงินปันผลระหว่างกาลในช่วงไตรมาสที่ 3

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวศรินทร์ จันทรนิภาพงศ์)

เลขานุการบริษัท

ผู้มีอำนาจในการรายงานสารสนเทศ